66RS0015-01-2024-001874-17 Дело № 1-183/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2024 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Заровнятных С.А.,

при секретаре Ершовой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Асбеста Кобякова П.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Беляковцевой Н.С., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося *Дата* в городе *Адрес*, гражданина РФ, имеющего основное общее образование (9 классов), состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: *Адрес*5, фактически проживающего по адресу: *Адрес*, не работающего, не имеющего инвалидности, военнообязанного, ранее судимого:

- *Дата* по приговору Асбестовского городского суда по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания *Дата*, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3, *Дата* года рождения, зарегистрированный по адресу: *Адрес*, фактически проживающий с апреля 2023 года по настоящее время по адресу: *Адрес*, секц. 35, комн. 4, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, *Дата* года рождения, и ФИО4 №2, *Дата* года рождения, согласно решению суда - судебному приказу от *Дата* по делу *Номер* мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района *Адрес*, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района, подлежащего в части взыскания алиментов немедленному исполнению, обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, *Дата* года рождения, и ФИО4 №2, *Дата* года рождения, в размере 1/3 (одной третьей) части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с *Дата* до достижения ФИО4 №1 совершеннолетия, то есть до *Дата* включительно; в размере 1/4 (одной четвёртой) части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с *Дата* до достижения ФИО4 №2 совершеннолетия, то есть до *Дата* включительно.

Судебный приказ от *Дата* по делу *Номер* мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района *Адрес*, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района, поступил на исполнение в *Адрес* отдел судебных приставов УФССП по *Адрес*, где в отношении ФИО3 *Дата* было возбуждено исполнительное производство *Номер*-ИП, о чём ФИО2 был извещен.

ФИО3, зная о решении суда о взыскании с него алиментов, зарегистрированный по адресу: *Адрес*, фактически проживающий с апреля *Дата* года по настоящее время по адресу: *Адрес*, секц. 35, комн. 4, зная о возбужденном исполнительном производстве о взыскании с него алиментов, алименты со дня вступления в законную силу судебного решения в сроки, порядке и размерах, указанных в судебном решении не выплачивал, инвалидом не являлся.

ФИО3, имея обязанность по уплате средств на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей, в нарушении решения суда - судебного приказа от *Дата* по делу *Номер* мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района *Адрес*, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района, подлежащего в части взыскания алиментов немедленному исполнению, уклоняясь от возложенной на него обязанности, без уважительных причин более двух месяцев средства на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей не выплачивал, в связи с чем, по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района *Адрес* от *Дата*, вступившего в законную силу 16.05:2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Данное наказание ФИО3 отбыл *Дата*.

После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ ФИО3 алименты в сроки, порядке и размерах, указанных в судебном решении, установленных в соответствии с судебным решением - судебным приказом от *Дата* мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района *Адрес*, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района, умышленно не выплачивал, инвалидом не являлся.

После того, как ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ он с *Дата* по *Дата* (Приказ *Номер*П30/2305 от *Дата*, Приказ *Номер*Д30/2305 от *Дата*) состоял на учете в качестве безработного в ГКУ «Асбестовский ЦЗ», ему было начислено пособие за май 2023 года, алименты с которого не удерживались, о своей регистрации в качестве безработного и полученном доходе не сообщал судебному приставу-исполнителю, с *Дата* по *Дата* был трудоустроен в ГАУЗ СО «Городская больница *Адрес*», где ему была начислена заработная плата за июнь 2023 года - июль 2023 года, алименты с которой не удерживались, о своём месте работы и полученном доходе не сообщал судебному приставу-исполнителю.

Со счета ФИО3 производилось судебным приставом-исполнителем списание денежных средств в счет уплаты алиментов: *Дата* в сумме 4,38 руб.; *Дата* в сумме 1 руб., *Дата* в сумме 138,26 руб., всего на сумму 143,64 руб.

ФИО3 перечислил в счет уплаты алиментов на депозитный счет *Адрес* отделения ГУФССП России по *Адрес* *Дата* 1 000 рублей, *Дата* 5 000 рублей, то есть в незначительном размере, несоизмеримом ни с размером, полагающимся к выплате по вышеуказанному судебному решению, ни с размером имеющейся задолженности по алиментам.

ФИО3, желая наступления неблагоприятных для своих детей последствий в виде нарушения права на получение регулярных платежей, предназначенных на содержание несовершеннолетних детей, в период с *Дата* по *Дата*, зарегистрированный по адресу: *Адрес*, фактически проживающий с апреля *Дата* года по настоящее время по адресу: *Адрес* 4, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительного производства, являясь трудоспособным по состоянию здоровья лицом, считаясь, в соответствие с положениями ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушении решения суда и без уважительных причин умышленно не выплачивал денежные средства в установленных судебным решением размерах, сроках на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей, иной материальной помощи не оказывал, тем самым уклонился от возложенной на него обязанности по судебному решению - судебному приказу мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района, по делу *Номер* от *Дата*, подлежащего в части взыскания алиментов немедленному исполнению, тем самым, совершив аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин, в течении более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка.

В результате умышленных действий у ФИО3 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №1 в период с *Дата* по *Дата* в размере 104 107,12 руб., а именно:

- с *Дата* по *Дата* в сумме 5 845,26 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 7 412,99 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 3 321,15 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 503,48 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,17 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*.

Общий размер задолженности ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4 №1, *Дата* года рождения, в период с *Дата* по *Дата* составил 989 899,24 руб.; задолженность в период с *Дата* по *Дата* составляет 126 883,05 руб.

В результате умышленных действий у ФИО3 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №2 в период с *Дата* по *Дата* в размере 104 107,12 руб., а именно:

- с *Дата* по *Дата* в сумме 5 845,26 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 7 412,99 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 3 321,15 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 503,48 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,17 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*;

- с *Дата* по *Дата* в сумме 12 505,67 руб. не уплачивал в период с *Дата* по *Дата*, что является уголовно-наказуемым с *Дата*, далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — до *Дата*.

Общий размер задолженности ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4 №2, *Дата* года рождения, в период с *Дата* по *Дата* составил 989 899,24 руб.; задолженность в период с *Дата* по *Дата* составляет 126 883,05 руб.

Подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителя несовершеннолетних потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против семьи и несовершеннолетних. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее судим по приговору от *Дата* /л.д. 160,161/, но данная судимость в силу положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидива преступлений, не привлекался к административной ответственности, за нарушение общественного порядка /л.д.165/, проходил срочную службу в ВС РФ, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно /л.д.170,172/, на учетах у врача фтизиатра, психиатра и нарколога не состоит /л.д.176,182/, но обращался за медицинской помощью /л.д.178,180/, принимает меры к трудоустройству, прошел *Дата* предварительный медицинский осмотр.

Учитывает суд возраст, семейное и материальное положение подсудимого, который состоит в браке /л.д.33,159/, кредитных обязательств не имеет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 суд признает и учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном, в связи с чем дело рассмотрено в особом порядке, состояние здоровья подсудимого, который имеет хроническое заболевание и травму /л.д.178,180/. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, суд считает, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможно без его изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО3 должно быть связано с его изоляцией от общества, именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о применении положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Данный вид наказания соразмерен обстоятельствам совершенного преступления, его общественной опасности, а также личности осужденного, и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При этом суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая решение об имеющихся по делу вещественных доказательствах, суд, руководствуясь положениями ст. ст. 299 и п. 5 ст. 307 УПК РФ, учитывая позицию государственного обвинителя, приходит к выводу о необходимости разрешения судьбы вещественных доказательств, следующим образом:

- судебный приказ мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района Свердловской области от *Дата* по делу *Номер* на 1 листе, постановление о возбуждении исполнительного производства *Номер*-ИП, возбужденное *Дата* на 1 листе, копию постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района Свердловской области по делу от *Дата* по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3 на 1 листе – оставить на хранении в материалах исполнительного производства по адресу: 

<

...>, Асбестовское районное отделение судебных приставов.

Согласно п. 5 ч. ч. 1 и 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказанную юридическую помощь подсудимому, являются процессуальными издержками, однако взысканию с осужденного не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за это преступление в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы заменить ФИО3 принудительными работами на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. При этом время следования осужденного к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок принудительных работ из расчета один день за один день.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, ФИО3 следует к месту отбывания наказания самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом: 

- судебный приказ мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района Свердловской области от *Дата* по делу *Номер* на 1 листе, постановление о возбуждении исполнительного производства *Номер*-ИП, возбужденное *Дата* на 1 листе, копию постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка *Номер* Асбестовского судебного района Свердловской области по делу от *Дата* по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3 на 1 листе – оставить на хранении в материалах исполнительного производства по адресу: 

<

...>, Асбестовское районное отделение судебных приставов.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по оплате услуг защитника, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в связи с допущенными в ходе производства по уголовному делу нарушениями уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. По основанию несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции, при рассмотрении его апелляционной жалобы или представления прокурора, избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить суду, постановившему приговор, в письменном виде в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы либо в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Председательствующий С.А. Заровнятных